

โครงการ/การดำเนินการ: (69) โครงการส่งเสริมการรวมกลุ่มรองรับนิคม SME (อก 0402-69-0005)
กระทรวงอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กองพัฒนาขีดความสามารถธุรกิจอุตสาหกรรม

สถานะ	รออนุมัติ
-------	-----------

M.1 แนวทางการพัฒนาของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติที่เกี่ยวข้อง หลัก

สรุปความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติ	
ความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติที่ท่านเลือก	ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน - ประเด็น 5. สร้างนักรบเศรษฐกิจยุคใหม่ 5. ปรับบทบาทและโอกาสการเข้าถึงบริการภาครัฐ
เป้าหมายของยุทธศาสตร์ชาติ	ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน - เป้าหมาย 2. ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น
อธิบายความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติที่ท่านเลือก	ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจบนพื้นฐานผู้ประกอบการยุคใหม่ โดยสร้างผู้ประกอบการอัจฉริยะอย่างครบวงจร ส่งเสริมการจัดตั้งธุรกิจสร้างรากฐานให้ผู้ประกอบการ การปรับธุรกิจให้รองรับ การเปลี่ยนแปลงและการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของวิสาหกิจไทยด้วยเทคโนโลยี ดิจิทัล นวัตกรรม ความคิดสร้างสรรค์ งานวิจัย และซอฟต์แวร์ของประเทศไทย รวมทั้งให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างศักยภาพผู้ประกอบการเชิงพื้นที่ ควบคู่กับการพัฒนาระบบนิเวศและปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการประกอบธุรกิจและสร้างเครือข่ายอุตสาหกรรม เพื่อลดต้นทุน เพิ่มยอดขาย เพิ่มรายได้ให้แก่ธุรกิจให้มีศักยภาพและมีขีดความสามารถในการแข่งขัน ตลอดจนขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไทยให้เติบโตอย่างต่อเนื่อง
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย	
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ	แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็น ผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่
เป้าหมาย Y2	ผู้ประกอบการในทุกระดับเป็นผู้ประกอบการยุคใหม่ที่มีบทบาทต่อระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น
ความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมายของแผนแม่บทประเด็น	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ดำเนินการพัฒนาระบบนิเวศอุตสาหกรรมที่เอื้อต่อการประกอบการ โดยปรับรูปแบบการให้บริการที่ทันสมัยด้วยเทคโนโลยีดิจิทัลให้สอดคล้องกับวิถีการดำเนินชีวิตที่เปลี่ยนไปและเพิ่มศักยภาพการให้บริการ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการ วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) แบบครบวงจร โดยการสนับสนุนการให้คำปรึกษาแนะนำธุรกิจผ่านระบบออนไลน์และออฟไลน์ผ่าน การให้บริการศูนย์สนับสนุนและช่วยเหลือเอสเอ็มอี (SME Support & Rescue Center : SSRC) สร้างโอกาสในการเข้าถึงตลาดและแหล่งเงินทุน และสินเชื่อ ส่งเสริมการรวมกลุ่มและเชื่อมโยงเครือข่าย SME และพันธมิตรทางธุรกิจ รวมถึงสร้างและพัฒนาระบบนิเวศในการส่งเสริมอุตสาหกรรม ผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม ตลอดจนการสนับสนุนเครื่องมือต่าง ๆ ที่ช่วยเสริมแกร่งให้ผู้ประกอบการ และเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจได้
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย	
แผนย่อย	แผนย่อยการสร้างระบบนิเวศน์ที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่
แนวทางการพัฒนา	2) สร้างความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคการศึกษา และสถาบันวิชาการทั้งในและระหว่างประเทศ ในการส่งเสริมและพัฒนาผู้ประกอบการร่วมกัน โดยพัฒนาระบบและศูนย์บ่มเพาะผู้ประกอบการยุคใหม่แบบครบวงจรและมีประสิทธิภาพ เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการทำธุรกิจอย่างเกื้อหนุนกันระหว่างผู้ประกอบการที่มีขนาดและศักยภาพต่างกัน โดยมีระบบจูงใจให้เกิดการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการพัฒนาร่วมกัน การเรียนรู้และให้คำปรึกษาทางด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมของภาคการผลิตและบริการทั้งในระดับส่วนกลางและชุมชน ตลอดจนส่งเสริมการจัดการ การผลิต และพัฒนาบุคลากรทางเทคโนโลยีขั้นสูงให้มีประสิทธิภาพและมีความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน
เป้าหมาย Y1	อันดับนโยบายของภาครัฐที่มีต่อวิสาหกิจและผู้ประกอบการด้านการสนับสนุนและความสอดคล้องของนโยบายดีขึ้น
ความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมายของแผนย่อย	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนเป้าหมายแผนแม่บทย่อย อันดับนโยบายของภาครัฐที่มีต่อวิสาหกิจและผู้ประกอบการด้านการสนับสนุนและความสอดคล้องของนโยบายดีขึ้น เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินธุรกิจ ประกอบด้วย (1) จำนวนวันที่ต้องใช้ติดต่อกับหน่วยงานราชการเพื่อจัดตั้งธุรกิจไม่เกินอันดับที่ 17 และ (2) กระบวนการในการจัดตั้งธุรกิจ ไม่เกินอันดับที่ 20
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับองค์ประกอบกับปัจจัย	
องค์ประกอบ	ระบบการส่งเสริม (v3_080401V02)
ปัจจัย	ความสามารถของผู้ให้บริการทางธุรกิจ (v3_080401V02F01)

M.1 ความเชื่อมโยงกับแผนระดับต่าง ๆ

แผนระดับที่ 2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ / แผนความมั่นคงแห่งชาติ	
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	└ หมายความว่าไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้ └ เป้าหมายระดับมหุ้ดหมายวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ └ เป้าหมายหลักของแผน 13 การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม
แผนความมั่นคงแห่งชาติ	
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย SDGs	
เป้าหมายหลัก SDGs (Goals)	เป้าหมายที่ 8 ส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่ต่อเนื่อง ครอบคลุม และยั่งยืน การจ้างงานเต็มที่และมีผลิตภาพ และการมีงานที่มีคุณค่าสำหรับทุกคน
เป้าหมายย่อย SDGs (Targets)	
แผนระดับที่ 3 ตามมติ ครม. วันที่ 4 ธันวาคม 2560	
แผนปฏิบัติราชการรายปี	แผนปฏิบัติราชการรายปี พ.ศ. 2569 ของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (พ.อก 0407-69-0001)
แผนปฏิบัติราชการระยะ 5 ปี	แผนปฏิบัติราชการระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (พ.อก 0407-69-0002)
แผนปฏิบัติการด้าน	
เป้าหมายและแนวทางการพัฒนา	
ความสอดคล้องกับส่วนที่เกี่ยวข้องอื่น	
ความสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล	• ต่อยอดพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) จากความเข้มแข็งเดิมในอุตสาหกรรมดิจิทัล เช่น การผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ การผลิตฮาร์ดดิสก์ ให้เป็นอุตสาหกรรมดิจิทัลสมัยใหม่
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง	
มติครม.ที่เกี่ยวข้อง	
อื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง	

2. ข้อมูลทั่วไป

ภาพรวมโครงการ/การดำเนินงาน

ลักษณะการดำเนินงาน	โครงการ
ภายใต้แผนงาน	แผนงานยุทธศาสตร์เพื่อสนับสนุนด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน
ลักษณะโครงการ/การดำเนินงาน	โครงการที่ใช้งบประมาณ
วิธีการดำเนินงาน	จัดจ้าง
รหัส GFMS ของโครงการ	
รหัส New GFMS Thai (20 หลัก) ของโครงการ	• 22004290005005000002

ผู้อำนวยการกองหรือเทียบเท่า

ตำแหน่ง	นาย
ชื่อ	นายเจษฎา
นามสกุล	ถาวรศักดิ์
อีเมล (หน่วยงาน)	jesada@diprom.go.th
อีเมล (ส่วนตัว/สำรอง)	
โทรศัพท์	02 430 6869 ต่อ 1200

ภาพรวมโครงการ/การดำเนินงาน	
โทรสาร	
ผู้ประสานงานหลัก	
คำนำหน้าชื่อ	นาย
ชื่อ	นายณัฐพล
นามสกุล	ชุนทกาญจน์
อีเมล (หน่วยงาน)	natapolc@diprom.go.th
อีเมล (ส่วนตัว/สำรอง)	
โทรศัพท์	08 1923 9923
โทรสาร	

3. รายละเอียด

รายละเอียดโครงการ/การดำเนินงาน				
หลักการและเหตุผล	กระทรวงอุตสาหกรรมได้ดำเนินนโยบายการปฏิรูปอุตสาหกรรมไทย หนึ่งในนั้นคือแนวคิดการจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมเพื่อธุรกิจขนาดเล็ก หรือที่เรียกว่า “นิคม SME” เพื่อช่วยลดต้นทุน สามารถส่งต่อวัตถุดิบ หรือผลิตภัณฑ์ให้ผู้ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมได้ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญดังกล่าว จึงได้ดำเนิน “โครงการส่งเสริมการรวมกลุ่มอุตสาหกรรมเพื่อรองรับนิคม SME” โดยเริ่มจากการพัฒนาองค์ความรู้ (Pure Science) การสร้างเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ ๆ (Technology & Innovation) การพัฒนาการผลิต (Engineering) เพื่อนำมาสร้างเป็นผลิตภัณฑ์ และสามารถต่อยอดไปถึงการผลิตในเชิงพาณิชย์ (Commerce) พร้อมทั้งผสานกลไกของกระทรวงอุตสาหกรรมโดยใช้เครื่องมือ SPRING ที่เน้น มาตรฐาน (Standard) ผลิตภาพ (Productivity) และนวัตกรรม (Innovation) เพื่อสนับสนุนด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถ SME ในกลุ่มอุตสาหกรรม เพื่อพัฒนาระบบนิเวศ (Eco System) ที่เอื้อต่อการส่งเสริมเศรษฐกิจอุตสาหกรรม รองรับนิคม SME ทั้งในแง่ของการลดต้นทุนการค้าเงินธุรกิจ การเข้าถึงแหล่งทุน ตลอดจนการสร้างห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) ให้เกิดขึ้นระหว่างผู้ประกอบการภายในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป			
วัตถุประสงค์	เพิ่มศักยภาพและยกระดับขีดความสามารถ SME ในกลุ่มอุตสาหกรรม เพื่อพัฒนาระบบนิเวศ (Eco System) ที่เอื้อต่อการส่งเสริมเศรษฐกิจอุตสาหกรรม รองรับนิคม SME			
เป้าหมาย				
เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย	หน่วยนับ
	วิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการพัฒนา	จำนวนวิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการพัฒนา	30	กิจการ
	วิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการพัฒนา	จำนวนวิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการพัฒนา	2	กลุ่ม
เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย	หน่วยนับ
	อุตสาหกรรม วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และวิสาหกิจชุมชนที่ได้รับการพัฒนามีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น	ร้อยละของอุตสาหกรรม วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และวิสาหกิจชุมชนที่ได้รับการพัฒนามีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นเฉลี่ยไม่น้อยกว่าร้อยละ 10	80	ร้อยละ
	กลุ่มเป้าหมายที่ได้รับบริการสามารถนำข้อมูลหรือคำปรึกษาแนะนำหรืองานวิจัยไปใช้ในการสนับสนุนและเพิ่มประสิทธิภาพในธุรกิจหรือองค์กรได้	ร้อยละของกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับบริการสามารถนำข้อมูลหรือคำปรึกษาแนะนำหรืองานวิจัยไปใช้ในการสนับสนุนและเพิ่มประสิทธิภาพในธุรกิจหรือองค์กรได้	60	ร้อยละ
ผลสัมฤทธิ์ของโครงการต่อการปิดช่องว่างของเป้าหมาย	โครงการส่งเสริมการรวมกลุ่มอุตสาหกรรมเพื่อรองรับนิคม SME ประกอบด้วย กิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม กิจกรรมพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง และ กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ จะช่วยพัฒนาระบบนิเวศทางธุรกิจ (Eco System) ที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการ SME อย่างเป็นรูปธรรม โดยมุ่งสร้างความร่วมมือระหว่างผู้ประกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกันและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องเนื่อง เกิดการเชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทาน การใช้ทรัพยากรร่วมกัน และการลดต้นทุนการค้าเงินธุรกิจ ผลจากการรวมกลุ่มและการเชื่อมโยงเครือข่ายดังกล่าว จะช่วยเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงตลาด แหล่งทุน เทคโนโลยี นวัตกรรม และองค์ความรู้ ตลอดจนส่งเสริมการใช้แพลตฟอร์มและข้อมูลร่วมกัน ทำให้ SME มีความพร้อมในการพัฒนาและยกระดับมาตรฐานการค้าเงินธุรกิจ รองรับการจัดตั้งและการขยายตัวของนิคมฯ SME ได้อย่างมีประสิทธิภาพ การดำเนินโครงการจึงสอดคล้องโดยตรงกับเป้าหมายของแผนแม่บทย่อย การสร้างระบบนิเวศที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่ (Y1) โดยช่วยยกระดับปัจจัยแวดล้อมทางธุรกิจ เพิ่มประสิทธิภาพการสนับสนุนจากภาครัฐ และอำนวยความสะดวกในการดำเนินธุรกิจด้วยเทคโนโลยี ส่งผลให้เห็นนโยบายและมาตรการภาครัฐมีความสอดคล้องและตอบโจทย์ผู้ประกอบการมากยิ่งขึ้น ในภาพรวมโครงการจะช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของภาคอุตสาหกรรม SME พัฒนาความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และสนับสนุนการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตาม ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน และ ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางเศรษฐกิจ ทำให้ระบบอุตสาหกรรมไทยเติบโตอย่างสมดุล มั่นคง และยั่งยืนในระยะยาว และคาดว่าจะสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจรวมไม่น้อยกว่า 135,000,000 บาท			
กลุ่มเป้าหมายของโครงการ	• วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs / กลุ่มอุตสาหกรรม			

รายละเอียดโครงการ/การดำเนินงาน	
ผู้ที่ได้รับประโยชน์จากโครงการ	วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs / กลุ่มอุตสาหกรรม
พื้นที่การดำเนินการ	
พิกัดพื้นที่การดำเนินการ	
ประเภทพื้นที่ดำเนินการ	ทั่วประเทศ / ส่วนกลาง
รายละเอียดพื้นที่ดำเนินการ	
ระยะเวลาดำเนินโครงการ/การดำเนินงาน	
วันที่เริ่มต้นโครงการ	ตุลาคม พ.ศ. 2568
วันที่สิ้นสุดโครงการ	กันยายน พ.ศ. 2569
งบประมาณ	พ.ศ. 2569

4. กิจกรรม

กิจกรรม	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569		
	ปีงบประมาณ 2569			
	Q 1	Q 2	Q 3	
กิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม	กิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม			
กิจกรรมพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง	กิจกรรมพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง			
กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ	กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ			

5. งบประมาณ

แหล่งเงิน		
งบประมาณที่หน่วยงานขอโดยตรง	8,327,800 บาท	
งบประมาณที่ขอผ่านหน่วยงานอื่น	ที่มาของงบประมาณ	จำนวนงบประมาณ
	ไม่มีข้อมูล	0 บาท
งบประมาณที่ได้รับจากจังหวัด	0 บาท	
งบประมาณที่ได้รับจากกลุ่มจังหวัด	0 บาท	
เงินรายได้ของหน่วยงาน	0 บาท	

แหล่งเงิน		
เงินกู้ภายในประเทศ	0 บาท	
เงินกู้จากต่างประเทศ	0 บาท	
งบประมาณจากแหล่งอื่น		
	ที่มาของงบประมาณ	จำนวนงบประมาณ
	ไม่มีข้อมูลงบประมาณจากแหล่งอื่น	
รวมวงเงินงบประมาณทั้งหมด	8,327,800 บาท	
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ		
แผนการใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ 2569 ถึงปีงบประมาณ 2569	ปีงบประมาณ 2569	จำนวนงบประมาณ
	ไตรมาสที่ 1	2,082,000 บาท
	ไตรมาสที่ 2	2,082,000 บาท
	ไตรมาสที่ 3	2,082,000 บาท
	ไตรมาสที่ 4	2,081,800 บาท
รวมงบประมาณจากแผนการใช้จ่ายทั้งหมด	8,327,800 บาท	

M.6 ผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569

ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569

เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	1. อยู่ระหว่างดำเนินการสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม จำนวน 10 กิจการ 2. อยู่ระหว่างดำเนินการพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง จำนวน 10 กิจการ 2 กลุ่ม 3. อยู่ระหว่างดำเนินการเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ จำนวน 10 กิจการ
เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	จะดำเนินการติดตามผลลัพธ์หลังรับบริการแล้ว 3 เดือน
ดัชนีชี้วัดความสำเร็จ	จะดำเนินการติดตามผลลัพธ์หลังรับบริการแล้ว 3 เดือน

ความก้าวหน้าของกิจกรรมที่ดำเนินการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569

ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีงบประมาณ 2569		
กิจกรรมตามแผนงาน	กิจกรรมหลักที่ 1	ความก้าวหน้า
	กิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม	1.1 กิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม จำนวน 10 กิจกรรม อยู่ระหว่างดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำด้านการกระตุ้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจร่วมกัน เพื่อกระตุ้นให้เกิดการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม การจัดตั้งเครือข่ายความร่วมมือเพื่อให้เกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืนในระยะยาว พร้อมทั้งการสนับสนุนให้สามารถพัฒนาความร่วมมือระหว่างกันได้ และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในโซนหรือพื้นที่เฉพาะให้มีสิ่งอำนวยความสะดวกร่วมกัน และการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม เพื่อเป็นการลดต้นทุนการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งการเข้าถึงและการเชื่อมโยงกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน
	กิจกรรมหลักที่ 2	ความก้าวหน้า
	กิจกรรมพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง	1.2 กิจกรรมพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง จำนวน 10 กิจกรรม /2 กลุ่ม อยู่ระหว่างดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำการยกระดับทักษะและองค์ความรู้ ปรับศักยภาพให้เหมาะสมกับรูปแบบธุรกิจและโครงสร้างเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลง พร้อมทั้งส่งเสริมการเข้าถึงเทคโนโลยีดิจิทัลที่จำเป็นสำหรับการส่งเสริมการเรียนรู้เพื่อรองรับอุตสาหกรรมและบริการที่เป็นเครื่องยนต์ทางเศรษฐกิจ ทั้งด้านการพัฒนา แรงงาน (Up-skill - Re-skill - New-skill) ด้านการเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากงานวิจัยและพัฒนา เป็นต้น พร้อมทั้งดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำการพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยงจำนวน 2 กลุ่ม โดยมุ่งเน้นการประเมินความพร้อมและวินิจฉัยสถานประกอบการ เพื่อวางแผนและกำหนด กลยุทธ์ที่เหมาะสมที่ตรงกับความต้องการจริง และปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับแต่ละกลุ่มอุตสาหกรรมเพื่อให้ได้ผลลัพธ์ที่ดี โดยการให้คำปรึกษาแนะนำในรายกิจการและรายกลุ่ม เรื่องการลดต้นทุน โดยมีหัวข้อหลัก เช่นด้านแรงงาน : LMS, HRM, Labour oriendted ด้านผลิตภาพการผลิต : การปรับปรุงกระบวนการผลิตให้เหมาะสมเพื่อให้เกิด Productivity ด้านวัตถุดิบ/วัสดุทดแทน : การเข้าถึงแหล่งวัตถุดิบในการผลิตและการจัดหาวัสดุทดแทน ด้านพลังงาน : การจัดการพลังงานก่อน-หลัง การผลิต และการจัดหาพลังงานทดแทน ทั้งนี้เป็นการเข้าไปอบรมและการให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเป็นการพัฒนาศักยภาพให้ผู้ประกอบการมีความเข้มแข็งพร้อมที่จะเชื่อมโยงสู่ห่วงโซ่การผลิต (Supply chain) หรือเชื่อมโยงสู่ภายนอก เพื่อสร้างโอกาสในการเติบโตต่อไป
	กิจกรรมหลักที่ 3	ความก้าวหน้า
	กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ	1.3 กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ จำนวน 10 กิจกรรม อยู่ระหว่างดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำการใช้เครื่องมือและเทคโนโลยีใหม่ๆ ในอุตสาหกรรม เช่น การใช้เครื่องพิมพ์ 3 มิติ , IoT , การเขียนโปรแกรม AI สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลทางธุรกิจ การพัฒนาความรู้และทักษะเฉพาะด้าน เช่น การวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ การจัดการห่วงโซ่อุปทานในยุคดิจิทัล การเข้าถึงแหล่งทุนและสิทธิประโยชน์ทางการเงิน การเข้าถึงการตลาด เพื่อเพิ่มโอกาสในการเติบโต รวมทั้งการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และประสบการณ์ พร้อมทั้งดำเนินการประเมินความพร้อมและวินิจฉัยสถานประกอบการ เพื่อยกระดับเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันทางธุรกิจปรับเปลี่ยนรูปแบบสินค้าและเทคโนโลยี และให้คำปรึกษาแนะนำด้านการพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์ความต้องการของตลาดอุตสาหกรรมและบริการเป้าหมายที่สามารถใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ได้จริง และด้านเสริมสร้างกลไกความร่วมมือในการวิจัยและพัฒนาและร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐ เอกชน ภาควิชาการ และระบบการเงินในการพัฒนาและประยุกต์ใช้องค์ความรู้และนวัตกรรม
ความก้าวหน้าของโครงการที่ดำเนินการกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติและยุทธศาสตร์ชาติหลัก		
ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมายของยุทธศาสตร์ชาติ	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมดำเนินกิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม การพัฒนาศักยภาพเพื่อสร้างความเข้มแข็งในการเชื่อมโยง และการเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ มีส่วนสำคัญในการสนับสนุนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และการพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานนวัตกรรมและความร่วมมือเชิงเครือข่ายสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม มีส่วนช่วยกระตุ้นให้เกิดการรวมกลุ่มและการจัดตั้งเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถานประกอบการในพื้นที่ ส่งเสริมการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจร่วมกันอย่างเป็นระบบ พร้อมทั้งสนับสนุนการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกร่วมกันในโซนหรือพื้นที่เฉพาะ การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อลดต้นทุนการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการเชื่อมโยงกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน อันเป็นการวางรากฐานความร่วมมือเพื่อการพัฒนาอุตสาหกรรมอย่างยั่งยืนในระยะยาว พร้อมทั้งพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง ทั้งในระดับรายกิจการ และระดับกลุ่มอุตสาหกรรม มีส่วนช่วยยกระดับทักษะและองค์ความรู้ของผู้ประกอบการให้สอดคล้องกับโครงสร้างเศรษฐกิจและรูปแบบธุรกิจที่เปลี่ยนแปลง โดยมุ่งเน้นการพัฒนาแรงงาน (Up-skill, Re-skill, New-skill) การเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีดิจิทัล งานวิจัยและพัฒนา รวมถึงการประเมินความพร้อมและวินิจฉัยสถานประกอบการเพื่อกำหนดกลยุทธ์ที่เหมาะสมกับบริบทของแต่ละอุตสาหกรรม รวมถึงการให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกในประเด็นการลดต้นทุน ทั้งด้านแรงงาน ผลิตภาพการผลิต วัตถุดิบและวัสดุทดแทน รวมถึงการจัดการพลังงาน ช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของสถานประกอบการให้มีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน และมีความพร้อมในการเชื่อมโยงเข้าสู่ห่วงโซ่การผลิต (Supply Chain) หรือขยายความร่วมมือสู่ภายนอกมากยิ่งขึ้นขณะเดียวกัน กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ มีส่วนช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการผ่านการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมสมัยใหม่ อาทิ เครื่องพิมพ์สามมิติ Internet of Things (IoT) และปัญญาประดิษฐ์ (AI) สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลทางธุรกิจ การพัฒนาทักษะด้านการวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ การจัดการห่วงโซ่อุปทานในยุคดิจิทัล การเข้าถึงแหล่งทุน สิทธิประโยชน์ทางการเงิน และการตลาด นอกจากนี้ การประเมินความพร้อมและการวินิจฉัยสถานประกอบการ ตลอดจนการให้คำปรึกษาด้านการพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์ความต้องการของตลาดอุตสาหกรรมและบริการเป้าหมายที่สามารถใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ได้จริง รวมถึงการเสริมสร้างกลไกความร่วมมือด้านการวิจัยและพัฒนาและการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาควิชาการ และระบบการเงิน มีส่วนช่วยสร้างระบบนิเวศนวัตกรรมที่เอื้อต่อการเติบโตของภาคอุตสาหกรรมไทยอย่างยั่งยืน ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของผู้ประกอบการและเครือข่ายอุตสาหกรรม เพิ่มประสิทธิภาพการเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจ และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมไทยให้สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาประเทศตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติอย่างเป็นรูปธรรม และสะท้อนให้ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น	

ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีงบประมาณ 2569	
ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมายของแผนแม่บทประเด็น	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมดำเนินกิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม การพัฒนาศักยภาพเพื่อสร้างความเข้มแข็งในการเชื่อมโยง และการเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ มีส่วนสำคัญในการสนับสนุนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และการพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานนวัตกรรมและความร่วมมือเชิงเครือข่ายสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม มีส่วนช่วยกระตุ้นให้เกิดการรวมกลุ่มและการจัดตั้งเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถานประกอบการในพื้นที่ ส่งเสริมการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจร่วมกันอย่างเป็นระบบ พร้อมทั้งสนับสนุนการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกร่วมในโซนหรือพื้นที่เฉพาะ การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อลดต้นทุนการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการเชื่อมโยงกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน อันเป็นการวางรากฐานความร่วมมือเพื่อการพัฒนาอุตสาหกรรมอย่างยั่งยืนในระยะยาว พร้อมทั้งพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง ทั้งในระดับรายกิจการ และระดับกลุ่มอุตสาหกรรม มีส่วนช่วยยกระดับทักษะและองค์ความรู้ของผู้ประกอบการให้สอดคล้องกับโครงสร้างเศรษฐกิจและรูปแบบธุรกิจที่เปลี่ยนแปลง โดยมุ่งเน้นการพัฒนาแรงงาน (Up-skill, Re-skill, New-skill) การเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีดิจิทัล งานวิจัยและพัฒนา รวมถึงการประเมินความพร้อมและวินิจฉัยสถานประกอบการเพื่อกำหนดกลยุทธ์ที่เหมาะสมกับบริบทของแต่ละอุตสาหกรรม รวมถึงการให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกในประเด็นการลดต้นทุน ทั้งด้านแรงงาน ผลิตภาพการผลิต วัตถุดิบและวัสดุทดแทน รวมถึงการจัดการพลังงาน ช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของสถานประกอบการให้มีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน และมีความพร้อมในการเชื่อมโยงเข้าสู่ห่วงโซ่การผลิต (Supply Chain) หรือขยายความร่วมมือสู่ภายนอกมากยิ่งขึ้นขณะเดียวกัน กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ มีส่วนช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการผ่านการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมสมัยใหม่ อาทิ เครื่องพิมพ์สามมิติ Internet of Things (IoT) และปัญญาประดิษฐ์ (AI) สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลทางธุรกิจ การพัฒนาทักษะด้านการวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ การจัดการห่วงโซ่อุปทานในยุคดิจิทัล การเข้าถึงแหล่งทุน สิทธิประโยชน์ทางการเงิน และการตลาด นอกจากนี้ การประเมินความพร้อมและการวินิจฉัยสถานประกอบการ ตลอดจนการให้คำปรึกษาด้านการพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์ความต้องการของตลาดอุตสาหกรรมและบริการเป้าหมายที่สามารถใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ได้จริง รวมถึงการเสริมสร้างกลไกความร่วมมือด้านการวิจัยและพัฒนาและการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาควิชาการ และระบบการเงิน มีส่วนช่วยสร้างระบบนิเวศนวัตกรรมที่เอื้อต่อการเติบโตของภาคอุตสาหกรรมไทยอย่างยั่งยืน ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของผู้ประกอบการและเครือข่ายอุตสาหกรรม เพิ่มประสิทธิภาพการเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจ และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมไทยให้สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาประเทศตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติอย่างเป็นรูปธรรม และสะท้อนให้ผู้ประกอบการในทุกระดับเป็นผู้ประกอบการยุคใหม่ที่มีบทบาทต่อระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น
ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมายของแผนย่อย	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมดำเนินกิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม การพัฒนาศักยภาพเพื่อสร้างความเข้มแข็งในการเชื่อมโยง และการเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ มีส่วนสำคัญในการสนับสนุนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และการพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานนวัตกรรมและความร่วมมือเชิงเครือข่ายสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม มีส่วนช่วยกระตุ้นให้เกิดการรวมกลุ่มและการจัดตั้งเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถานประกอบการในพื้นที่ ส่งเสริมการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจร่วมกันอย่างเป็นระบบ พร้อมทั้งสนับสนุนการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกร่วมในโซนหรือพื้นที่เฉพาะ การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อลดต้นทุนการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการเชื่อมโยงกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน อันเป็นการวางรากฐานความร่วมมือเพื่อการพัฒนาอุตสาหกรรมอย่างยั่งยืนในระยะยาว พร้อมทั้งพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง ทั้งในระดับรายกิจการ และระดับกลุ่มอุตสาหกรรม มีส่วนช่วยยกระดับทักษะและองค์ความรู้ของผู้ประกอบการให้สอดคล้องกับโครงสร้างเศรษฐกิจและรูปแบบธุรกิจที่เปลี่ยนแปลง โดยมุ่งเน้นการพัฒนาแรงงาน (Up-skill, Re-skill, New-skill) การเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีดิจิทัล งานวิจัยและพัฒนา รวมถึงการประเมินความพร้อมและวินิจฉัยสถานประกอบการเพื่อกำหนดกลยุทธ์ที่เหมาะสมกับบริบทของแต่ละอุตสาหกรรม รวมถึงการให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกในประเด็นการลดต้นทุน ทั้งด้านแรงงาน ผลิตภาพการผลิต วัตถุดิบและวัสดุทดแทน รวมถึงการจัดการพลังงาน ช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของสถานประกอบการให้มีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน และมีความพร้อมในการเชื่อมโยงเข้าสู่ห่วงโซ่การผลิต (Supply Chain) หรือขยายความร่วมมือสู่ภายนอกมากยิ่งขึ้นขณะเดียวกัน กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ มีส่วนช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการผ่านการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมสมัยใหม่ อาทิ เครื่องพิมพ์สามมิติ Internet of Things (IoT) และปัญญาประดิษฐ์ (AI) สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลทางธุรกิจ การพัฒนาทักษะด้านการวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ การจัดการห่วงโซ่อุปทานในยุคดิจิทัล การเข้าถึงแหล่งทุน สิทธิประโยชน์ทางการเงิน และการตลาด นอกจากนี้ การประเมินความพร้อมและการวินิจฉัยสถานประกอบการ ตลอดจนการให้คำปรึกษาด้านการพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์ความต้องการของตลาดอุตสาหกรรมและบริการเป้าหมายที่สามารถใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ได้จริง รวมถึงการเสริมสร้างกลไกความร่วมมือด้านการวิจัยและพัฒนาและการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาควิชาการ และระบบการเงิน มีส่วนช่วยสร้างระบบนิเวศนวัตกรรมที่เอื้อต่อการเติบโตของภาคอุตสาหกรรมไทยอย่างยั่งยืน ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของผู้ประกอบการและเครือข่ายอุตสาหกรรม เพิ่มประสิทธิภาพการเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจ และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมไทยให้สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาประเทศตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติอย่างเป็นรูปธรรม และสะท้อนให้อันดับนโยบายของภาครัฐที่มีต่อวิสาหกิจและผู้ประกอบการด้านการสนับสนุนและความสอดคล้องของนโยบายดีขึ้น
ความก้าวหน้าของโครงการที่ดำเนินการกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติและยุทธศาสตร์ชาตินับสนับสนุน	
แผนระดับที่ 3 แผนการทำงานอื่นที่เกี่ยวข้อง	
ความสอดคล้องกับแผนการปฏิรูปประเทศ	

ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีงบประมาณ 2569

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมาย
	หมวดหมู่ไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้ - เป้าหมายระดับหมวดหมู่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ - เป้าหมายหลักของแผน 13 การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมดำเนินกิจกรรมสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม การพัฒนาศักยภาพเพื่อสร้างความเข้มแข็งในการเชื่อมโยง และการเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ มีส่วนสำคัญในการสนับสนุนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และการพัฒนาเศรษฐกิจบนฐานนวัตกรรมและความร่วมมือเชิงเครือข่ายสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม มีส่วนช่วยกระตุ้นให้เกิดการรวมกลุ่มและการจัดตั้งเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถานประกอบการในพื้นที่ ส่งเสริมการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจร่วมกันอย่างเป็นระบบ พร้อมทั้งสนับสนุนการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกร่วมในโซนหรือพื้นที่เฉพาะ การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อลดต้นทุนการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการเชื่อมโยงกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน อันเป็นการวางรากฐานความร่วมมือเพื่อการพัฒนาอุตสาหกรรมอย่างยั่งยืนในระยะยาว พร้อมทั้งพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง ทั้งในระดับรายกิจการและระดับกลุ่มอุตสาหกรรม มีส่วนช่วยยกระดับทักษะและองค์ความรู้ของผู้ประกอบการให้สอดคล้องกับโครงสร้างเศรษฐกิจและรูปแบบธุรกิจที่เปลี่ยนแปลง โดยมุ่งเน้นการพัฒนาแรงงาน (Up-skill, Re-skill, New-skill) การเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีดิจิทัล งานวิจัยและพัฒนา รวมถึงการประเมินความพร้อมและวินิจฉัยสถานประกอบการ เพื่อกำหนดกลยุทธ์ที่เหมาะสมกับบริบทของแต่ละอุตสาหกรรม รวมถึงการให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกในประเด็นการลดต้นทุน ทั้งด้านแรงงาน ผลิตภาพการผลิต วัตถุดิบและวัสดุทดแทน รวมถึงการจัดการพลังงาน ช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของสถานประกอบการให้มีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน และมีความพร้อมในการเชื่อมโยงเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานการผลิต (Supply Chain) หรือขยายความร่วมมือสู่ภายนอกมากยิ่งขึ้นขณะเดียวกัน กิจกรรมเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ มีส่วนช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการผ่านการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมสมัยใหม่ อาทิ เครื่องพิมพ์สามมิติ Internet of Things (IoT) และปัญญาประดิษฐ์ (AI) สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลทางธุรกิจ การพัฒนาทักษะด้านการวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ การจัดการห่วงโซ่อุปทานในยุคดิจิทัล การเข้าถึงแหล่งทุน สิทธิประโยชน์ทางการเงิน และการตลาด นอกจากนี้ การประเมินความพร้อมและการวินิจฉัยสถานประกอบการ ตลอดจนการให้คำปรึกษาด้านการพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์ความต้องการของตลาดอุตสาหกรรมและบริการเป้าหมายที่สามารถใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ได้จริง รวมถึงการเสริมสร้างกลไกความร่วมมือด้านการวิจัยและพัฒนาและการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาควิชาการ และระบบการเงิน มีส่วนช่วยสร้างระบบนิเวศนวัตกรรมที่เอื้อต่อการเติบโตของภาคอุตสาหกรรมไทยอย่างยั่งยืน ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งของผู้ประกอบการและเครือข่ายอุตสาหกรรม เพิ่มประสิทธิภาพการเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจ และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมไทยให้สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาประเทศตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติอย่างเป็นรูปธรรม และสะท้อนให้มีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม
แผนความมั่นคงแห่งชาติ		

การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2569

จำนวนเงินงบประมาณตามแผนการใช้จ่าย	2,082,000
จำนวนเงินงบประมาณที่เบิกจ่ายจริง	0
ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ	ไม่สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ตามแผนการ
สาเหตุที่ไม่สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ตามแผนการ	ผลการดำเนินงานในส่วนการออกผลผลิตเป็นไปตามแผนการดำเนินงานรายไตรมาส แต่ในส่วนผลการเบิกจ่ายยังต่ำกว่าแผนรายไตรมาสที่กำหนดไว้เนื่องจากอยู่ระหว่างดำเนินการเบิกจ่าย ทั้งนี้ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมได้ดำเนินการติดตามเร่งรัดการดำเนินงานอย่างใกล้ชิด เพื่อให้ได้ผลการดำเนินงาน ผลการเบิกจ่าย และผลลัพธ์ตามเป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่วางไว้

สรุปปัญหาและข้อเสนอแนะของโครงการประจำปีงบประมาณ 2569

ผลการดำเนินงาน	1. อยู่ระหว่างดำเนินการสนับสนุนการรวมกลุ่มอุตสาหกรรม จำนวน 10 กิจการ 2. อยู่ระหว่างดำเนินการพัฒนาศักยภาพสร้างความเข้มแข็งเพื่อการเชื่อมโยง จำนวน 10 กิจการ 2 กลุ่ม 3. อยู่ระหว่างดำเนินการเสริมแกร่งเพื่อการจับคู่ธุรกิจ จำนวน 10 กิจการ
ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงาน	N/A
ข้อเสนอแนะ	N/A

พิมพ์เอกสาร

ดาวน์โหลดเอกสารโครงการรูปแบบ Microsoft Word

ดาวน์โหลดเอกสารโครงการรูปแบบ PDF

กลับหน้าแสดงรายชื่อโครงการ